

**徐州海伦哲专用车辆股份有限公司**

**2018 年度业绩快报**

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**特别提示：**本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

**一、2018年度主要财务数据和指标**

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入 (万元)	180,971.42	155,732.52	16.21%
营业利润 (万元)	12,216.41	17,227.67	-29.09%
利润总额 (万元)	12,211.42	17,644.83	-30.79%
归属于上市公司股东的净利润 (万元)	9,901.20	16,041.71	-38.28%
基本每股收益 (元)	0.0951	0.1556	-38.88%
加权平均净资产收益率	6.64%	11.21%	-4.57%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产 (万元)	330,983.15	271,291.91	22.00%
归属于上市公司股东的所有者权益 (万元)	159,830.65	154,964.97	3.14%
股本 (股)	1,040,921,518.00	1,041,006,249.00	-0.01%
归属于上市公司股东每股净资产 (元)	1.5355	1.4886	3.15%

注：1、本表数据为公司合并报表数据。

2、2018年度公司股权激励行权及股份回购事项导致公司总股本发生变动，现总股本为1,040,921,518股，现公司按照调整后的股本数重新计算上年同期每股收益为0.1541元。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）经营业绩

1、本报告期，营业总收入180,971.42万元，同比增长16.21%，主要是由于公司特种车辆、自动集成系统等业务销售收入保持持续增长态势。

2、本报告期，营业利润12,216.41万元，同比下降29.09%；利润总额为12,211.42万元，同比下降30.79%；归属于上市公司股东的净利润为9,901.20万元，同比下降38.28%。公司净利润下降主要是由于：（1）公司全资子公司深圳市巨能伟业技术有限公司一方面由于部分进口原材料涨价造成成本相应增加；另一方面是由于COB封装显示屏项目尚未形成规模生产和销售，而发生的前期支出进行费用化，对巨能伟业的业绩影响较大。（2）公司2018年并购重组事项发生的相关支出在报告期予以确认。（3）由于股份回购等业务的开展，为保证正常运营资金而增加银行贷款，且融资成本上升，造成财务费用同比增加约1,500万元。（4）鉴于巨能伟业2018年度业绩较上年同期下滑，根据《企业会计准则第8号-资产减值》的相关规定，本期公司对巨能伟业存在的商誉进行减值计提1,500万元，占巨能伟业商誉总额的33%。该商誉减值计提数据由公司财务部门基于谨慎性原则估算得出，最终数据有待评估机构、审计机构确定。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

### （二）财务状况

报告期末公司总资产为330,983.15万元，同比增长22%；归属于上市公司股东的所有者权益为159,830.65万元，同比增长3.14%；归属于上市公司股东的每股净资产为1.5355元，同比增长3.15%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2019年1月26日披露的《2018年度业绩预告》预计2018年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为10,400万元—11,000万元。本次业绩快报披露的经营业绩变动幅度或者盈亏金额未超出原先预计范围的20%，不存在较大差异。

## 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在2018年年度报告中详细披露，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司

董事会

二〇一九年二月二十七日